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Q3 2021 Key Highlights免責聲明

本檔所載資料僅供一般資訊性參考，並不構成提出要約、招攬、邀請或建議以認購或購買任何證券或其他産品，亦不構成提出任何形式的投資建議或

服務。本檔只擬向專業投資者分派及供其使用。本檔並非針對亦不擬分派給任何其法律或法規不容許的司法權區或國家的人士或實體又或供其使用，

也非針對亦不擬分派給任何會令香港交易及結算所有限公司（「香港交易所」）須受該司法權區或國家任何注册規定所規管的人士或實體又或供其使

用。

本文件載有前瞻性陳述，該等前瞻性陳述建基於現時香港交易所對其與其附屬公司營運的有關業務及市場的預期、估計、預測、信念及假設，並非是

對未來表現的保證，且受制於市場風險、不明朗因素及非香港交易所所能控制的因素。因此，實際結果或回報或會與本檔中所作假設及所含陳述大有

不同。

當本檔提及滬港股票市場交易互聯互通機制及/或深港股票市場交易互聯互通機制時（統稱「滬深港通」），請注意，現時滬股交易通及深股交易通僅

限香港的持牌或受規管仲介機構參與，而港股交易通僅限中國內地的持牌或受規管仲介機構參與。香港及內地以外的機構不能直接參與證券市場互聯

互通機制。

當本檔提及債券通時，請注意，現時北向通交易僅限可在中國外匯交易中心暨全國銀行間同業拆借中心買賣中國內地債券的境外投資者。

儘管本檔所載資料均取自認爲是可靠的來源或按當中內容編備而成，香港交易所概不就有關資料或資料就任何特定用途而言的準確性、有效性、時效

性或完備性作任何保證。若資料出現錯漏或其他不準確又或由此引起後果，香港交易所概不負責或承擔任何責任。本檔所載資料乃按「現况」及「現

有」的基礎提供，資料內容可能被修訂或更改。有關資料不能取代根據閣下具體情況而提供的專業意見，而本檔概不構成任何法律意見。香港交易所

對使用或依賴本檔所提供的資料而直接或間接產生的任何損失或損害概不負責或承擔任何責任。
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2021年重點摘要

4

財務業績

• 儘管宏觀環境動盪、疫情持續，集團仍創佳績

• 新股市場表現良好，全年共98家新上市公司，共集資3,314億港元；新經濟及生物科技公

司仍是主打；新股上市申請勢頭保持强勁

• 滬深港通及債券通表現强勁 – 所有平台的平均每日成交金額均創新高

• 推出MSCI中國A50互聯互通指數期貨，方便全球投資者以低成本方式管理其A股持倉

• 推出香港特殊目的收購公司（SPAC）上市機制，並簡化海外發行人上市制度

• 為非港元計價期貨及期權的衍生產品假期交易刊發諮詢文件及總結

• 優化市場微結構、技術升級及推出新產品

業務及戰略

210億港元
（同比升9%）
收入及其他收益創新高，主要

業務收入同比升10%，源於

標題平均每日成交金額創新高

27億港元
（同比升41%）
滬深港通收入及其他收益

創新高

125億港元
（同比升9%）
股東應佔溢利創新高



香港交易所集團
財務回顧



2021年對照 2020年

全年財務業績創新高

（港元）

1. 所有百分比變幅是根據財務報表所列金額計算。
2. 指扣除交易相關支出（2020年：1.10億港元；2021年：1.52億港元）之前的收入及其他收益總額
3. 主要業務收入指收入及其他收益總額，不計公司資金的投資收益淨額及香港交易所慈善基金的捐款收益（2020年：1.06億港元；2021年：1.39億港元）。
4. EBITDA利潤率是根據EBITDA除以收入及其他收益减交易相關支出計算。
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收入及其他收益總額(2)

192億元
2020

210億元
2021

主要業務收入(3)

182億元
2020

201億元
2021

公司資金的投資收益淨額

8.42億元
2020

7.08億元
2021

稅後溢利

115億元
2020

125億元
2021

基本每股盈利

9.11元
2020

9.91元
2021

EBITDA

146億元
2020

163億元
2021

利潤率(4)77% 78% 每股股息

8.17元
2020

8.87元
2021



主要業務

18,242 

主要業務

20,103 

主要業務

4,327 

主要業務

4,424 

主要業務

13,805 

主要業務

15,527 主要業務

10,669 

主要業務

11,793 
主要業務

8.45

主要業務
9.32

香港交易所

慈善基金
106

香港交易所

慈善基金
139

香港交易所

慈善基金
112

香港交易所

慈善基金
105

香港交易所

慈善基金
(6)

香港交易所

慈善基金
34

香港交易所

慈善基金
(6)

香港交易所

慈善基金
34

香港交易所

慈善基金
0.03

公司資金的投資

收益淨額 842 

公司資金的投資

收益淨額 708 

公司資金的投資

收益淨額 842 
公司資金的投資

收益淨額 708
公司資金的投資

收益淨額 842 

公司資金的投資

收益淨額 708

公司資金的投

資收益淨額

0.66

公司資金的投資

收益淨額 0.56

19,190 
20,950 

4,439 4,529 

14,641 
16,269 

11,505 

12,535 

9.11 

9.91 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

收入及其他收益(1) 營運支出(2) EBITDA 香港交易所股東應佔溢利(3) 基本每股盈利

（百萬港元）

• 標題平均每日成交金額及滬股通
／深股通平均每日成交金額創新
高令交易及結算費，但期交所
平均每日成交量抵銷了部分增
幅

• 新上市衍生權證及牛熊證數目創
新高令上市費

• 滬深港通證券組合費、登記過戶
費及股份提取費令存管費用

• 利息收入及集體投資計劃收益
1.23億港元令投資收益淨額，
但長期股本投資估值收益已抵銷
部分跌幅

平均每日成交金額
+29%1,295億港元 1,667億港元

• 新資訊技術系統、網絡升級及雲
端資訊科技系統令資訊技術成本

• 推廣支出及新産品涉及的現金獎
勵令推廣支出

• 以下因素抵銷了部分增幅：

• 僱員數目以及2020年支付特別
酬金令僱員費用

利潤率(4)

• EBITDA 利潤率  1% • 稅後溢利%低於EBITDA，源
於2021年英國稅率已獲准自2023

年4 月起由 19%上調至25%，以
致出現遞延稅項支出1.60億港元

• 每股盈利%與稅後溢利相同

（港元）

2021年對照 2020年

標題平均每日成交金額及滬深港通交易量創新高，帶動全年收入及溢利
創新高
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1. 指扣除交易相關支出（2020年：1.10億港元；2021年：1.52港元）之前的收入及其他收益總額
2. 不計交易相關支出、折舊及攤銷、融資成本及所佔合資公司的業績
3. 就本簡報而言，計算公司資金的投資收益淨額應佔稅後溢利時並無計及其稅務影響。
4. EBITDA利潤率是根據EBITDA除以收入及其他收益减交易相關支出計算。

總計

+9%
主要業務

+ 10%
總計

+2%
主要業務

+2%
總計

+11%
主要業務

+ 12%

利潤率(4)77% 78%

總計

+9%
主要業務

+11%
總計

+9%
主要業務

+10%

香港交易所

慈善基金

（0.00）



收入及其他收益(1)

主要業務

5,238 主要業務

4,458

主要業務

1,088

主要業務

1,184

主要業務

4,113 主要業務

3,240

主要業務

3,200
主要業務

2,416

香港交易所

慈善基金
39

香港交易所

慈善基金…

香港交易所

慈善基金

20

香港交易所

慈善基金

16

香港交易所

慈善基金

19

香港交易所

慈善基金

10

香港交易所

慈善基金

19

香港交易所

慈善基金

10

公司資金的投資收益淨額

32 公司資金的投資

收益淨額 248
公司資金的投資收益淨額 32

公司資金的投資收益

淨額 248

公司資金的投資收益淨額 32

公司資金的投資收益

淨額 248

5,309
4,732

1,108 1,200

4,164
3,498 3,251

2,674

2021年第三季 2021年第四季 2021年第三季 2021年第四季 2021年第三季 2021年第四季 2021年第三季 2021年第四季

主要業務

- 15%
總計

- 11%

• 標題平均每日成交金額 (24%) 、衍生產品平
均每日成交量 (17%)及滬股通／深股通平均
每日成交金額 (20%)令交易及結算費

• 季節性因素令存管費用

• 以下因素抵銷了部分跌幅：

• 第四季長期股本投資估值收益以及集體投資計
劃收益（第三季錄得虧損）令投資收益淨額


營運支出(2) EBITDA 香港交易所股東應佔溢利(3)

（百萬港元）

平均每日成交金額
- 24%1,653億港元 1,264億港元 利潤率(4)

2021年第四季對照2021年第三季

交易量減少令第四季稅後溢利下跌18%，但投資收入增加抵銷部分跌幅
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1. 指扣除交易相關支出（2021年第三季：3,700萬港元；2021年第四季：3,400萬港元）之前的收入及其他收益總額
2. 不計交易相關支出、折舊及攤銷、融資成本及所佔合資公司的業績
3. 就本簡報而言，計算公司資金的投資收益淨額應佔稅後溢利時並無計及其稅務影響。
4. EBITDA利潤率是根據EBITDA除以收入及其他收益减交易相關支出計算。

• 戰略項目及推廣新產品令專業費用及推廣
支出

• EBITDA利潤率 5% • 稅後溢利%高於EBITDA，源自折舊及攤銷

保持平穩

總計

+ 8%
主要業務

+ 9%
總計

- 16%
主要業務

- 21%
總計

- 18%
主要業務

- 25%

79% 74%



收入及其他收益(1) 營運支出(2) EBITDA 香港交易所股東應佔溢利(3)

（百萬港元）

平均每日成交金額
- 10%1,410億港元 1,264億港元 利潤率(4)

主要業務

4,549

主要業務

4,458

主要業務

1,246

主要業務

1,184

主要業務

3,263

主要業務

3,240 主要業務

2,430
主要業務

2,416

香港交易所

慈善基金
72

香港交易所

慈善基金

26

香港交易所

慈善基金…
香港交易所

慈善基金…

香港交易所

慈善基金

17

香港交易所

慈善基金

10 香港交易所

慈善基金…

香港交易所

慈善基金

10

公司資金的投資收益淨額 478
公司資金的投資收益淨

額 248
公司資金的投資收益淨額 478

公司資金的投資收益淨額

248 公司資金的投資收益淨額 478
公司資金的投資收益淨額

248

5,099
4,732

1,301 1,200

3,758
3,498

2,925
2,674

2020年第四季 2021年第四季 2020年第四季 2021年第四季 2020年第四季 2021年第四季 2020年第四季 2021年第四季

2021年第四季對照2020年第四季

投資收益減少令稅後溢利下跌9%
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1. 指扣除交易相關支出（2020年第四季：4,000萬港元；2021年第四季：3,400萬港元）之前的收入及其他收益總額
2. 不計交易相關支出、折舊及攤銷、融資成本及所佔合資公司的業績
3. 就本簡報而言，計算公司資金的投資收益淨額應佔稅後溢利時並無計及其稅務影響。
4. EBITDA利潤率是根據EBITDA除以收入及其他收益减交易相關支出計算。

• 交易及結算費 1%，因為雖然LME平均
每日成交量 (8%) 及滬股通／深股通平均
每日成交金額 (16%)，但平均每日成交
金額已抵銷大部分升幅

• 集體投資計劃收益及利息收益令投資
收益淨額，但長期股本投資估值收益已
抵銷部分跌幅

• 2020年曾支付特別酬金，對照之下僱員費

用

• EBITDA利潤率保持平穩，仍為74% • 稅後溢利%高於EBITDA，源自非課

稅投資收入

總計

- 7%
主要業務

- 2%
總計

- 8%
主要業務

- 5%
總計

- 7%
主要業務

- 1%
總計

- 9%
主要業務

- 1%

74% 74%



1,716 1,777 2,033
1,878

2,562 2,479 2,443

1,828

2,608 2,597

2,207
1,979

2,262

2,971

3,347

2,925

3,840

2,770

3,251

2,674

3,048 3,155

3,454 3,523

4,150
4,044 4,102

3,571

4,288 4,290

3,987
3,746

4,009

4,773

5,309
5,099

5,956

4,953

5,309

4,732

823
869 877 957 920 971 1,012

1,153
956 970 937

1,134
1,008 1,037 1,093

1,301
1,102 1,119 1,108

1,200

2,215 2,277

2,567 2,555

3,215 3,061 3,077

2,404

3,318
3,307

3,038

2,600

2,984

3,722

4,177

3,758

4,809

3,798

4,164

3,498

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

Profit attributable to shareholders

Revenue and other income

Operating expenses

EBITDA

季度業績

2021年業績符合長期以來的趨勢
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季度業績

（百萬港元）

2017 2018 2019 2020 2021

2021年第一季交投異常活躍帶動全年業績創新高

1. 指扣除交易相關支出之前的收入及其他收益總額。
2. 營運支出不包括交易相關支出、折舊及攤銷、融資成本、所佔合資公司的業績及若干非經常成本。
3. 虛線趨勢線僅作說明用途，並不構成對未來的預測。

(2) 

(1)

股東應佔溢利

收入及其他收益(1)

營運支出(2)

EBITDA

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度



分部收入 – 2021年對照2020年

全年業務分部收入全面上升，抵銷投資收益淨額減少
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1. 標題平均每日成交金額上升29%（2020年：1,295億港元；2021年：1,667億港元）；現貨分部項下股本證券産品平均每日成交金額上升32%（2020年：1,109億港元；2021年：1,466億港元）；股本證券及金融衍生産品項下衍生權
證、牛熊證及權證平均每日成交金額上升8%（2020年：186億港元；2021年：201億港元）

同比變化

• 股本證券產品平均
每日成交金額及滬
深港通收入創新
高，令交易費及交
易系統使用費

• 平均每日成交金額
，令衍生權證、牛
熊證及權證交易費
及交易系統使用費

• 期交所平均每日成
交量，令期貨及期
權交易費，但股票
期權成交量創新高
抵銷了部分影響

• 新上市衍生權證及
牛熊證數目創新高
令上市費

• LME收費交易的平
均每日成交量令
交易費

• 市場數據費

• 商品存貨徵費及倉
庫核准使用費

• 平均每日成交金額及
交收指示以及滬深
港通結算收入創新
高，令結算費

• 滬深港通證券組合
費、登記過戶費及股
份提取費用令存管
費用

• 息率下調令利息收益
，影響投資收益

• 領航星中央交易網
關及中華通中央交
易網關的交易所參
與者使用量及新
節流率銷售額，
令網絡費

• 訂購令設備托管
服務費

• 外部組合收益及
利息收入，但長
期投資估值收益已
抵銷部分跌幅

• 香港交易所慈善基
金的捐款收益

%

（百萬港元）

4,991 
6,131 

3,241 
3,436 

1,454 

1,478 

7,637 

7,995 

910 

1,050 
957 

860 19,190
1,140 195 24 358 140

(97)

20,950

2020 現貨 股本證券及金融衍生產品 商品 交易後業務 科技 公司項目 2021

-10%+23% +6% +2% +5% +15%



按資金分類的投資收益淨額

（百萬港元）

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

公司資金
（外部組合）

公司資金
（內部）

保證金 結算所基金

平均資金金額

（十億港元）

按投資分類的投資收益淨額

（百萬港元）

2020 2021

投資收益淨額 – 2021年對照2020年

低息環境影響到投資收益淨額

12

投資收益下跌（息率調低及外部投資組合的公平值收益減少），但長期股本投資估值收益已抵銷部分跌幅

2021年：13.04億港元（2020年：$22.28億元）

債券 集體投資計劃
現金及
銀行存款

外匯
長期股本

投資

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

22.2

158.8
194.7

30.7

34.5

2021

16.7

2020

206.2

251.4

保證金

結算所基金

公司資金

1,709

0 64

487

(32)

726

121 40
364

53

487

355

1,308

78

364
344

579

17



455

2,967 2,948 

635 715

119 117 151 157 112 105

487

4,439 4,529

1,197
1,354

營運支出 – 2021年對照 2020年

投資基礎設施及戰略項目並嚴格管理成本

13

僱員費用及
相關支出

資訊技術及電腦
維修保養支出

樓宇支出 專業費用 其他營運支出(1) 營運支出總額(2) 折舊及攤銷
香港交易所慈善基金

的慈善捐款

1. 包括産品推廣及宣傳支出
2. 不包括交易相關支出、折舊及攤銷、融資成本及所佔合資公司的業績

（百萬港元）

• 保持平穩

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

• 僱員數目减少令支
出

• 2020年曾支付特別
酬金

• 支出，因新資訊
技術系統以及網絡
和雲端資訊科技系
統升級令維修保養
支出 

• 戰略項目所需的專業
費用

• 新推出及升級資
訊技術系統及軟
件（例如VaR平
台）的折舊令折
舊及攤銷

• 新推出的衍生産品
的推廣支出及獎勵


• 保持平穩 • 資訊技術成本及推
廣支出令支出

+ 13% + 4% + 7% + 2% + 13%- 1% - 2% - 6%



業務及戰略進展
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市場主要指標 (2021)

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

衍生産品市場
平均每日成交
合約張數
(千張)

1,410.5 997.4 1,225.6 1,016.5 

北向交易的平均
每日成交金額
(十億港元)

151.8 121.9 167.8 135.5

LME平均每日成
交量
(千手)

564 577 571 580

新股上市數目 32 14 27 25

新股集資額
(十億港元)

136.6 75.1 74.1 45.5

平均每日成交金額 – 香港 (十億港元) • 現貨市場平均每日成交金額創新高，達1,667億港元，
同比升29%; 第一季度表現良好並逐漸正常化

• 期貨及期權平均每日成交量同比升3%

主要業務表現出色及强韌

• 全年新股集資額位列全球第四 （3,314億港
元），當中88%來自新經濟及生物科技股

• 新股共98隻，包括20隻生物科技股、6家採用不
同投票權架構的發行人， 5家來港作第二上市的
發行人及3家雙重主要上市的公司

• 儘管下半年的新股上市數目下降，但新股上市申
請仍然絡繹不絕

第一季度新股市場強勁，下半年有所放緩

• 滬深港通: 收入創新高，達27億港元（同比升41%）

 北向交易的平均每日成交金額爲人民幣1,201億元
（同比升32%）

 南向交易的平均每日成交金額爲417億港元（同比
升71%）

• 債券通：北向交易平均每日成交金額爲人民幣266億元
（同比升34%）

滬深港通及債券通表現創新高

+27% YoY

-5% YoY

-14% YoY

資料來源: 香港交易所，彭博

 80

 90

 100

 110

 120

 130
全球市場對比

恒生指數 上證300 標普500



Q3 2021 Key Highlights2021年精選戰略摘要 (1/2)
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• 推出香港SPAC上市制度

• 優化及簡化海外發行人上市制度

優化上市框架

• 推出 MSCI中國A50互聯互通指數，方便全
球投資者可以低成本的方式投資及管理其A

股持倉

• 推出小型美元兌人民幣（香港）期貨；恒生
科技指數期權；實物交收的恒生指數期貨期
權合約及恒生中國企業指數期貨期權合約；
6隻新的LME現金結算期貨

• 刊發有關非港元計價期貨及期權的衍生產品
假期交易安排的諮詢文件，並於2022年1月
刊發諮詢總結

• ETF市場進一步優化，包括推出新的莊家交
易費豁免分層結構，香港與上海ETF互掛計
劃，以及推出33隻新産品

強化香港交易所作爲亞洲交易及風險
管理中心的角色

• 滬港通：納入上交所科創板的合資格A股及其相
應H股

• 宣布滬深港通即將加入合資格ETF

• 債券通實施多項優化措施，包括第三個北向通平
台（MarketAxess），以及推出債券通南向通

拓展互聯互通



Q3 2021 Key Highlights2021年精選戰略摘要 (2/2)
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• 確定推出FINI（2022年第四季），IPO結算周
期由T+5縮短至T+2

• 推出新版本的前端監控風險管理系統 (PTRM 

2.0)，爲衍生産品市場投資者提供額外風險管
理工具處理其即日風險

• 推出新的LME電子倉單處理程序

• 完成多核心交易系統升級及遷移後備數據中心

營運及基礎設施現代化

• 截至2021年底，STAGE平台共展示87隻聚
焦可持續發展的產品。2021年共有95隻綠
色／ESG相關債券上市，集資2,826億港元
（2020年：共18隻有關債券上市，集資667

億港元）；共展示逾600家香港上市公司的
ESG指標

• LME推出LMEpassport（網上中央數碼登
記平台），協助參與者遵守LME有關負責任
採購的規定

• 香港交易所慈善基金推出新的香港交易所社
區項目資助計劃

• 加入「格拉斯哥淨零金融聯盟」（Glasgow 

Financial Alliance for Net Zero），承諾
集團於2050年前達到淨零目標，並刊發《企
業淨零排放實用指引》

業務及市場運作實現可持續發展



Q3 2021 Key Highlights展望未來
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 經過第一季交投異常活躍後，現貨市場成交額回復相對平穩水平

 滬深港通繼續向好

 新股市場勢頭強勁，主要源自擬回流上市的中資公司的需求，以及推出適用于SPAC及海外發行人的新上市

制度

 持續通脹壓力、美聯儲貨幣政策收緊、即將加息，都可能造成波動而影響外部投資組合的回報；但加息應

有助增加內部管理投資收入

 地緣政治緊張、疫情持續及外遊限制會為來年帶來一些挑戰，但我們會繼續發揮與中國內地互聯互通的優

勢，大力豐富産品組合，並積極探索可持續發展及新經濟發展等領域的新機遇。

 為繼續穩步落實戰略，必須進一步大力投資科技發展、人才與風險管理。

3月底舉行的企業日將向大家介紹我們的戰略進展

 集團業務已做好準備迎接未來一年的機遇和挑戰



2021年財務表現（對比2020年）

主要業務收入

10%
達201億港元

收入及其他收益

9%
達210億港元

EBITDA

11%
達163億港元

稅後溢利

9%
達125億港元

基本每股盈利

9%
達9.91港元

創新高

收入及
稅後溢利

創新高

互聯互通
收入

歡迎提問
答問環節現在開始



附錄
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財務摘要 –收益表

（百萬港元，另有註明除外） 2021
佔收入及其他收益

百分比
2020

佔收入及其他收益
百分比

按年變幅

業績

收入及其他收益 20,950 100% 19,190 100% 9%

減：交易相關支出 (152) (1%) (110) (1%) 38%

收入及其他收益减交易相關支出 20,798 99% 19,080 99% 9%

營運支出 (4,529) (22%) (4,439) (23%) 2%

EBITDA 16,269 78% 14,641 76% 11%

折舊及攤銷 (1,354) (6%) (1,197) (6%) 13%

營運溢利 14,915 71% 13,444 70% 11%

融資成本及所佔合資公司業績 (74) (0%) (112) (1%) (34%)

除稅前溢利 14,841 71% 13,332 69% 11%

稅項 (2,343) (11%) (1,845) (10%) 27%

非控股權益應佔虧損 37 0% 18 0% 106%

香港交易所股東應佔溢利 12,535 60% 11,505 60% 9%

資本支出 1,127 1,388 (19%)

基本每股盈利 9.91港元 9.11港元 9%

聯交所標題平均每日成交金額 1,667億港元 1,295億港元 29%

1. 因四捨五入，百分比相加未必等於總和。
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營運分部業績表現

1. EBITDA利潤率按EBITDA除以收入及其他收益减交易相關支出計算。

百萬港元 現貨
股本證券及
金融衍生產品

商品 交易後業務 科技 公司項目
集團
2021

集團
2020

收入及其他收益 6,131 3,436 1,478 7,995 1,050 860 20,950 19,190

佔集團總額百分比 29% 17% 7% 38% 5% 4% 100% 100%

減：交易相關支出 - (126) - (26) - - (152) (110)

收入及其他收益减交易相關支出 6,131 3,310 1,478 7,969 1,050 860 20,798 19,080

營運支出 (614) (665) (695) (844) (305) (1,406) (4,529) (4,439)

EBITDA 5,517 2,645 783 7,125 745 (546) 16,269 14,641

佔集團總額百分比 34% 16% 5% 44% 4% (3%) 100% 100%

EBITDA利潤率(1) 90% 80% 53% 89% 71% 不適用 78% 77%

折舊及攤銷 (1,354) (1,197)

融資成本 (154) (181)

所佔合資公司的業績 80 69

除稅前溢利 14,841 13,332
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十大新股帶動交投上升

資料來源：香港交易所，截至2021年12月。S – 第二上市；W – 不同投票權架構；H – H股

十大新股所帶來成交佔比日高

2018年至今來港上市的十大新股
佔2021年現貨平均每日成交金額的17%、個股期權平均每日成交量的20%

3.0

8.5

25.5
27.6

2018 2019 2020 2021

2.8%

9.8%

19.7%

16.5%

1.3%

7.3%

15.5%

19.6%

佔各自日均成交額比例

佔個股期權日均成交量比例

十大新股及相關結構性產品為現貨市場帶來的日均成交額（十億港元）

2018年1月以來的十大新股

排名 股票名稱 新股上市日期
新股規模

（十億港元）

1 阿里巴巴集團 - SW 26/11/2019 101.20

2 中國鐵塔 - H 08/08/2018 58.80

3 快手科技 - W 05/02/2021 48.30

4 百威亞太 30/09/2019 45.08

5 小米集團 - W 09/07/2018 42.61

6 京東集團 - SW 18/06/2020 34.56

7 美團點評 - W 20/09/2018 33.14

8 京東健康國際 08/12/2020 31.00

9 京東物流 28/05/2021 28.27

10 網易- S 11/06/2020 24.26
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第二上市：
美國預託證券轉換及成交量遷移來港仍然持續

十大第二上市股份1

第二上市
市值

（十億港元）
新股來港
上市日期

阿里巴巴集團 -
SW

2,579 26/11/2019

京東集團 - SW 854 18/06/2020

網易 - S 528 11/06/2020

百度 - SW 403 23/03/2021

中通快遞 - SW 179 29/09/2020

百勝中國 - S 164 10/09/2020

嗶哩嗶哩 - SW 139 29/03/2021

攜程 - S 122 19/04/2021

華住 - S 95 22/09/2020

萬國數據 - SW 68 02/11/2020

香港與美國交易所交投佔比

香港自由流通股份2

16%

20%

26%

7%

4%

7%

15%

7%

4%

13%

11%

26%

29%

31%

15%

14%

31%

36%

32%

27%

34%

27%

22%

34%

28%

30%

27%

28%

36%

31%

8%

9%

7%

7%

8%

6%

8%

9%

8%

7%

14%

2%

1%

1%

26%

28%

1%

2%

2%

2%

17%

17%

16%

20%

19%

15%

19%

19%

19%

20%

新股上市日期 2021年12月31日

美國預託證券轉換至香港CCASS

成交量佔比 (2021)

2.7%

5.1%

4.5%

3.3%

5.2%

9.8%

7.5%

4.7%

7.0%

10.9%

34.7%

28.5%

15.9%

7.5%

4.2%

4.3%

22.5%

5.8%

4.3%

15.0%

紐約交易所 其他美國交易所
美國金融業監管局的ADF

（選擇性顯示設備）3納斯達克香港交易所
紐約交易所

Arca 

資料來源：香港交易所、FactSet（截至2021 年 12 月 31 日）
1. 按市值排名（截至2021年12月31日共15隻）
2. 基於2021年CCASS的總量减去主要托管行的總量作爲參考值
3. FINRA ADF（美國金融業監管局選擇性顯示設備）是美國自律監管機構—金融業監管局(FINRA) —所創建的股權交易設施，為會員提供顯示報價、匯報交易和比較交易（例如黑池交易）的工具。
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滬深港通 –交易趨勢

滬港通及深港通平均每日成交額（十億港元）

滬深港通收入連續第五年創歷史新高，2021年達27億港元，較2020年升41%

2021年滬股通與深股通平均每日成交額為人民幣1,201億元，港股通則為417億港元

滬深港通收入續創新高，達集團2021年收入及其他收益總額的13%（2020年：10%）

滬股通 (1)

深股通 (1) 平均每日交易總額

港股通佔香港市場成交額之百分比上海港股通

深圳港股通 滬深股通成交於2020年
7月7日錄得人民幣
1,912億元新高

港股通成交於2021年
7月27日錄得1,022億

港元新高

資料來源：香港交易所、上交所及深交所。
1. 深股通／滬股通交易以人民幣計；深股通／滬股通資料按照月末匯率轉換爲港元。
2. 因四捨五入，相加未必等於總和
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